АДМИНИСТРАЦИЯ БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.04.2021 г.       					                                                           № 433
г.Бийск

О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 г. № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях решения задач по ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Бийского района Алтайского края,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Признать утратившим силу постановление Администрации Бийского района от 24.03.2017 г. № 237 «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
2.Утвердить Положение о создании резерва материальных ресурсов и порядке его использования для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3.Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Бийского района Алтайского края.
4.Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Бийского района Алтайского края, независимо от форм собственности создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на подведомственных объектах.
5.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Бийского района в сети Интернет.
6.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района, начальника управления по газификации Мальцева В.А.

И.о. Главы района						    	           А.Ю. Кочкина
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Бийского района
от _____________ № ________

Положение
о создании, хранении, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
Бийского района Алтайского края

1. Настоящее Положение о создании, хранении, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Бийского района Алтайского края (далее - Положение) определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Бийского района Алтайского края (далее - Резерв).
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для проведения аварийно - спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов размещения пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с первоочередным жизнеобеспечением пострадавшего населения.
3. Резерв включает в себя: продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.
4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются администрацией Бийского района Алтайского края и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории администрацией Бийского района Алтайского края.
5. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на Главу Бийского района Алтайского края.
6. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств местного бюджета администрации Бийского района Алтайского края, а также за счет внебюджетных источников.
7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.
8. Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год представляется в Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Бийского района Алтайского края до конца июня текущего года.
9. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются:
9.1. По строительным и дорожно-строительным материалам, по обеспечению функционирования строительной техники - на отдел строительства и дорожного хозяйства управления по ЖКХ Администрации Бийского района;
9.2. По материалам и конструкциям для ремонта объектов жилищно- коммунального хозяйства - на заместителя Главы Администрации района, начальника управления по ЖКХ;
9.3. По обеспечению автомобильным транспортом, связью, по обеспечению функционирования автомобильной и дорожно-ремонтной техники - на заместителя Главы Администрации района, начальника управления по газификации;
9.4. По продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необходимости - на управление по экономическому развитию Администрации Бийского района;
9.5. По медицинскому имуществу и медикаментам - на заместителя Главы Администрации района, начальника управления по социальным вопросам;
9.6. По противопожарному оборудованию, предназначенному для тушения лесных пожаров - на начальника отдела ГОЧС и МР Администрации Бийского района;
9.7. По нефтепродуктам - на управление по экономическому развитию Администрации Бийского района.
10. Муниципальные учреждения и должностные лица, на которых возложены функции по созданию Резерва:
10.1. Разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Резерве;
10.2. Представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Резерв;
10.3. Определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в Резерве;
10.4. Определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность быстрой доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;
10.5. В установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Резерв;
10.6. Заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содержание Резерва;
10.7. Организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в Резерве;
10.8. Организуют доставку материальных ресурсов Резерва потребителям в места чрезвычайных ситуаций;
10.9. Ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;
10.10. Обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;
10.11. Осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве.
11. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
12. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Допускается заключение договоров (муниципальных контрактов) на экстренную поставку материальных ресурсов в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: Par31][bookmark: Par33]13. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению Главы Бийского района Алтайского края (или лица, его замещающего) и оформляется письменным распоряжением. Решения Главы Бийского района Алтайского края готовятся на основании решения о направлении использования резерва материальных ресурсов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бийского района Алтайского края.
14. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
В случае возникновения на территории Бийского района Алтайского края чрезвычайной ситуации техногенного характера, расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
15. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе.
16. Муниципальные предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
17. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят муниципальные предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в администрацию Бийского района Алтайского края в 10-дневный срок с момента использования материальных ресурсов.
18. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Бийского района Алтайского края может использовать находящиеся на территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.
19. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в Постановлении Главы Бийского района Алтайского края о выделении ресурсов из Резерва.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Бийского района
от _____________ № ________

Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Бийского района Алтайского края

	№
п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения 50 человек на 3 суток)

	1.1
	Мука (хлеб и хлебобулочные изделия в перерасчете на муку)
	кг
	52

	1.2
	Крупа и макаронные изделия
	кг
	7,5

	1.3
	Консервы мясные
	кг
	19,5

	1.4
	Масло сливочное
	кг
	3

	1.5
	Молоко и молокопродукты (в том числе молочные консервы, молоко сухое цельное)
	кг
	47

	1.6
	Жиры растительные
	кг
	7,5

	1.7
	Овощи свежие
	кг
	97,5

	1.8
	Сахар
	кг
	9

	1.9
	Консервы рыбные
	кг
	11,3

	1.10
	Соль
	кг
	8

	1.11
	Чай
	кг
	0,15

	1.12
	Сухой паек
	шт.
	150

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости
(из расчета снабжения 50 человек)

	2.1
	Палатка
	шт.
	5

	2.2
	Кровать раскладная
	шт.
	50

	2.3
	Оделяло полушерстяное
	шт.
	50

	2.4
	Матрас
	шт.
	50

	2.5
	Подушка
	шт.
	50

	2.6
	Постельные принадлежности
	компл.
	100

	2.7
	Резиновая обувь
	пар
	25

	2.8
	Утепленная обувь
	пар
	25

	3. Строительные материалы

	3.1
	Пиломатериалы (брус, доска, тес)
	куб. м.
	20

	3.2
	Цемент
	тонн
	1

	3.3
	Рубероид
	м.кв.
	100

	3.4
	Шифер
	м.кв.
	100

	3.5
	Металл профиль
	м.кв.
	100

	3.6
	Арматура
	кг
	100

	3.7
	Уголок
	кг
	100

	3.8
	Гвозди
	кг
	50

	3.9
	Скобы строительные
	кг
	20

	3.10
	Проволока крепежная
	кг
	30

	4. Медикаменты и медицинское оборудование

	4.1
	Необходимый объем и место хранения определяет КГБУЗ «Бийская ЦРБ»

	5. Топливо и нефтепродукты

	5.1
	Дизельное топливо
	тонн
	1

	5.2
	Автобензин АИ-92
	тонн
	1

	6. Средства связи

	6.1
	Мегафоны
	штук
	5

	6.2
	Элементы питания
	штук
	50

	7. Средства спасения и защиты в районах затопления

	7.1
	Лодки
	штук
	2

	7.2
	Жилеты спасательные
	штук
	25

	8. Средства спасения и защиты в пожароопасных районах

	7.1
	Огнетушители ранцевые
	штук
	15

	9. Другие материальные средства

	9.1
	Топор плотницкий
	штук
	5

	9.2
	Лом
	штук
	5

	9.3
	Бензопила
	штук
	2

	9.4
	Лампы керосиновые
	штук
	5

	9.5
	Фонари осветительные
	штук
	10

	9.6
	Мешок полипропиленовый синтетический
	штук
	200

[bookmark: _GoBack]